CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

Requerimento N° 005 /2021

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,
que seja feito um veemente apelo ao Prefeito da Cidade o Exmo. Sr. Marinaldo
Rosendo de Albuquerque. No sentido de que seja concedido 100% da
gratificação salarial para os professores da rede municipal de ensino integral de
Timbaúba.

Justificativa

A educação é o único instrumento e caminho para o avanço da sociedade e
desenvolvimento do futuro, os professores são os profissionais que perm item a
evolução do conhecimento, e sua passagem para as futuras gerações, tendo um
papel fundamental e sendo base de todas as sociedades, visto que por suas
mãos passarão os profissionais do amanhã. O papel do Estado e seu dever
constitucional é garantir que a educação seja de qualidade, e os professores
sejam reconhecidos e agraciados pelo seu trabalho, uma vez que antes de tudo
são humanos, possuem suas necessidades e deveres para com seu lar e sua
fam ília, assim como qualquer outro bom trabalhador. Não cometer o mesmo
absurdo erro da gestão anterior, de cortar a gratificação salarial desses
educadores é fundamental, tendo visto que garantir a gratificação salarial dos
professores da rede municipal integral de nosso munícipio é reconhecer o
trabalho que eles prestam a sociedade timbaubense, e investir na qualidade de
ensino de nossa população.

Sala das Sessões da Câmara de Timbaúba, 23 de fevereiro de 2021.

Fe"ipe Vasconcelos

Vereador - Autor

Endereço: Rua Tenente João Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Timbaúba-PE Fone: (81) 3631-0077
CEP: 55870-000 - CNPJ: 11.293.248/0001-04 - E-mail: camaramun.timbauba@outlook.com

mailto:camaramun.timbauba@outlook.com

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
	PERNAMBUCO
	CASA DR. MANOEL BORBA

	Images
	Image 1
	Image 2